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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá dějinami izraelského národa v Palestině a v diaspoře v době

mezi ovládnutím Palestiny Alexandrem Velikým a dobou, kdy žil a působil Ježíš Kristus.

Jejím smyslem je vykreslit alespoň základní obraz tehdejší doby a tehdejších poměrů, neboť

to, co se odehrávalo v době přelomu letopočtů na území Palestiny a tam, kde sídlily židovské

komunity, je důležité pro vývoj křesťanství a tedy i pro současnost. Proto jsou zde popsány

dějiny tehdejší doby, ale k lepšímu pochopení souvislostí jsem do této práce zařadil také

charakteristiky hlavních židovských náboženských stran a přehled tehdejší deuterokanonické i

pseudepigrafní literatury. Zastoupeno je zde také několik archeologických nálezů a informací,

které se nějakým způsobem vztahují k osobě Ježíše Krista.

This bachelor´s thesis is focused on the history of the nation of Israel in Palestine and in

Diaspora between Alexander the Great‘s conquest of Palestine and the time of Jesus Christ’s

life and activity. Its purpose is to depict at least the basic picture of that time and its

conditions, because the events which took place at the turn of the era before and after Christ

in Palestine and in places where the Jewish communities were settled, are important for the

development of Christianity and therefore for the present. For this reason the history of those

days is described. I also included the characterization of the head Jewish religious parties and

a resumption of the deuterocanonical and pseudepigraphical literature of that time for better

understanding of the context. I incorporated here also a few archaeological discoveries and

information related to the person of Jesus Christ.
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Židé – dějiny - literatura – náboženské skupiny – Kumrán - archeologie
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1. ÚVOD

Doba, ve které žil Ježíš Kristus, patří k nejstudovanějším obdobím biblických dějin. Době

od makabejského povstání do Kristova narození se naopak tolik pozornosti nevěnuje. Protože

se toto období nevešlo do kanonických biblických textů, nepřitahuje tolik pozornosti

odborníků i laiků. To však neznamená, že by se jednalo o dobu nezajímavou či nedůležitou.

Ale právě tento menší zájem může posloužit jako dobrý důvod pro to, abychom se tomuto

období věnovali více. Doba Ježíše Krista má naopak v dějinách lidstva výsadní postavení. Její

význam ukazuje již to, že tvoří přelom letopočtů a dává tak době nynější alespoň jakousi

souvislost s tímto významným obdobím dějin lidstva.
Makabejské povstání je samo o sobě velice zajímavým úkazem. Z horlivosti jednoho kněze

se zrodilo mohutné národní hnutí. Z několika málo odbojníků se zformovala skupina, která

dokázala úspěšně čelit mocným Seleukovcům. Židovský národ, který byl mnohokrát

v dějinách utlačován a musel snášet cizí nadvládu, se dokázal vzchopit a dal zřetelně najevo,

že mu jeho víra a tradice mnoha generací jsou nadevše. Tento národ dokázal čelit

helénistickému vlivu, který si podmanil svět.

Stojí za to sledovat období vlády vítězných Makabejců. Stojí za to sledovat, jak tento

původně tak nábožensky horlivý rod si postupem doby zvykl na, tradicím zcela odporujícímu,

spojení královské a velekněžské hodnosti. Právě v této době, kdy židovskému lidu opět vládla

dynastie, která byla židovskou, právě v této době, kdy si židé opět vládli sami, se začínají

formovat další osudy Palestiny. Spojenectví s Římem bylo událostí, jejíž význam asi tehdy

mohl plně zhodnotit jen málokdo. Po Makabejcích se objevuje další důležitá postava -

Herodes Veliký. Panovník, který proslul svou krutostí i vladařskými schopnostmi. A právě

v době, kdy tento politikou protřelý panovník seděl na judském trůně, se začal odehrávat

jedinečný příběh v dějinách světa. Příběh Ježíše Krista.

Ježíš Kristus byl neobyčejnou postavou. Právě on dal dějinám nový směr. Z obyčejného

řemeslníka z nedůležité a zbožnými židy opovrhované Galileje se stala největší a možná

nejznámější postava světa. Ježíš se mnoha současníkům mohl jevit jako reformátor judaismu

nebo další v řadě náboženských blouznivců či odbojníků proti římské moci. Jak se ukázalo,

jeho význam je zcela jiný. Učení, které hlásal, zdaleka přesáhlo tehdejší farizejsko-saducejský

názorový systém. Jeho učení změnilo svět a ovlivňuje i nás, 2000 let od doby, kdy Ježíš

z Nazareta, svými vyznavači nazývaný Kristus, tedy Pomazaný, chodil po území Země
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zaslíbené. Ze skupiny, která ho obklopovala, vznikla církev. Tato církev dokázala překonat

všechny překážky, které ji na cestě staletími potkávaly a potkávají, a dokázala zaujmout místo

největšího náboženství na světě. Z malého pramene se stal mohutný veletok. A to vše díky

Ježíšovi z Nazareta a jeho učedníkům. To je důvod, proč se věnovat právě této etapě historie.

Obě tyto etapy dějin Zaslíbené země na sebe neodlučitelně navazují. Pokud představuje osoba

Ježíše Krista pro církev a církevní historii střed dějin, nelze si tento ústřední bod představit

bez toho, co mu předcházelo. A události dřívější nacházejí své naplnění v událostech

následujících. To je důvod k tomu, abychom obě tato období zkoumali dohromady.

Nalézáme zde ale také další fascinující a překvapivé momenty. Právě tak se z mlžného

oparu nečekaně vynořila v polovině 20. století podivuhodná sekta esejských kumránců. Do té

doby se o nich dochovalo jen několik informací a nyní se díky archeologickým nálezům u

Mrtvého moře začal svět seznamovat s touto skupinou ve zcela novém světle. Kumránci byli

zvláštní skupinou – jejich náboženská ortodoxie byla tak silná, že dokázali přetrhat svazky

s okolním světem a žít odděleně ve společenství, které se snažilo co nejvíce sloužit Bohu a

stát před ním v čistotě a připravenosti na příchod nového věku. Díky nim se dochovaly

jedinečné literární památky, uschované po dlouhá staletí ve skrytu hliněných džbánů

v jeskyních nedaleko kumránského střediska. Díky obyvatelům Kumránu se můžeme i dnes

přesvědčovat o velké spolehlivosti předávání starozákonních textů a do vžitého členění

židovské náboženské scény na farizeje, saduceje a zélóty přibyla plnou vahou další skupina-

esejci.

Díky zkoumání tohoto období se setkáváme i s rostoucí mocí římského impéria. Tak se

z tehdy ve světovém měřítku málo významné Palestiny alespoň částečně dostaneme do

hlavního proudu světových událostí. Ne právě vždy poklidné soužití židovského národa,

vázaného na tradice předávané po generace, s římskou mocí, symbolizující pohanské hodnoty,

je dalším specifickým momentem této doby. Palestina jako křižovatka zájmu starověkých

mocností je pro historické zkoumání skvělým předmětem. A také proto stojí za to se tomuto

území a jeho dějinám věnovat.

Ve své práci také věnuji pozornost židovské diaspoře, která sehrála významnou úlohu

v dialogu s pohanským světem a rovněž připravila dobrou pozici pro šíření křesťanské víry.

Velice cenným svědectvím o dobách, kterými se tato práce zabývá, jsou literární díla.

Především díla deuterokanonická a pseudepigrafní nám ukazují na názory, myšlenky a

očekávání, které se v tehdejším židovstvu vyskytovaly a tak nám pomáhají pochopit pozadí a

smysl pozdějších událostí a dávají nám možnost porozumět oné době v širších souvislostech.
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2. ŽIVOT V PALESTINĚ A V DIASPOŘE1

2.1 Život a sociální podmínky v Palestině

Podle některých odhadů činil počet obyvatel Palestiny v době Ježíšově zhruba 1, 4

milionu. Protože se jednalo o nepříliš bohaté území, museli se obyvatelé činit, aby se uživili.

Jedním ze způsobů obživy byla žoldnéřská služba v nějaké armádě. Židovští vojáci sloužili

např. v Egyptě. Do ciziny odcházeli však také ti, kdo neměli práci, např. mladší synové, kteří

dostali svůj podíl na dědictví vyplacen, zatímco jejich starší bratři obdrželi nemovitosti a

dobytek.

Přírodní a zemědělské podmínky svědčily více Galileji než Judsku. Galilea byla oblastí

úrodnou. Zemědělské plodiny byly také převažujícím zbožím v exportu, mnoho věcí se však

muselo dovážet. Přísun financí tak spíše zajišťoval chrámový kult. O svátcích do Jeruzaléma

proudily davy diasporních Židů. Židé v diaspoře také museli odvádět chrámovou daň, která

činila dvojdrachmu na rok. Dalšími zdroji příjmů byly trhy a desátky. Utrácelo se


[…]


to strana uzavřená.20 K chudším vrstvám příliš dobrý vztah neměli. Ani oni se však mezi

běžnými lidmi netěšili příliš velké úctě.

Význam saduceů se zvýšil poté, co se o ně začal opírat Jan Hyrkán. Vedlo se jim v době

vlády Aristobúla II. i Antigona, Herodova přestavba jeruzalémského chrámu jim také

pomohla. Saduceové spolupracovali s římskou mocí, v Sanhedrinu měli většinové zastoupení.

To jim zajišťovalo vedoucí politické postavení v zemi. Velekněží pocházeli ze saducejské

19 Ale možná to bylo i poněkud jinak, jak dosvědčuje Jindřich Mánek: „Ale prameny, které máme k dispozici,
neukazují nikde na to, že by saduceové zdůrazňovali kněžskou posloupnost začínající u velekněze Sadocha.
Skutečnost, že Saduceové v pomakabejském čase podporovali hasmoneovskou velekněžskou dynastii, která
sadochovskou dynastii potlačila, svědčí o tom, že vztah saduceů k sadochovské kněžské rodině byl volný.“
(Mánek, J.: Když Pilát spravoval Judsko: Kapitoly z dobového pozadí Nového zákona, s. 65.)
20 Kroll, G.: Po stopách Ježíšových, s. 190.
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strany. Ale také míra loajality k Římu měla své meze. Protože si samozřejmě chtěli své

vedoucí mocenské postavení udržet, nechtěli, aby římští úředníci příliš zasahovali do věcí,

které byly v jejich kompetenci. Ačkoliv by se pro kněžskou stranu spíše hodilo zastávat

v náboženských záležitostech konzervativní stanoviska, byli saduceové náchylní k přijímání

helénistických hodnot. Ale na druhé straně se v některých záležitostech konzervativně

chovali. Postupem času se postavení saduceů stále zhoršovalo a s pádem chrámu, se kterým

byli těsně spojeni, nastal jejich konec.

Josephus Flavius nehodnotil saduceje příliš pochvalně:…“Saduceové však bývají i vůči

sobě navzájem velmi drsní a jejich styky se sobě rovnými jsou nevlídné jako s cizinci.“21

7.4 Teologie saduceů

Saduceové se zaměřili na Tóru, která pro ně představovala nejvyšší a nejdůležitější normu.

Proroci a Spisy pro ně byli mnohem méně významnými částmi Tenachu a ústní zákon,

jakožto i další pozdější vlivy, které působily na židovské náboženství, zcela zamítli. Byli

proto zaměřeni na vlastní lidský život v této době a v tomto světě. Nevyznávali posmrtnou

existenci duše ani budoucí svět. Hodnocení lidského díla se nebude odehrávat na posledním

soudu, ale odehrává se již nyní, člověk dostává to, co si zasloužil již tady na zemi. Smrt je

definitivní tečkou lidské existence. Člověk je svobodnou bytostí se svobodnou vůlí, Bůh

neurčuje ničí cestu, a proto je každý jedinec plně zodpovědný za své jednání.

7.5 Zéloté

Toto radikální hnutí bylo patrně zformováno Judou Galilejským, který vedl vzpouru v roce

6 n. l. proti daňovému soupisu. Zéloté byli náboženskými horlivci. Podřídit se je, podle jejich

učení, možné pouze Hospodinu, odvádění daní císaři se s tím neslučovalo. Nejednalo se však

o vyhraněně nacionalistickou skupinu, zéloty se mohli stát také obřezaní pohanští proselyté.

Byl zde přítomen silný apokalyptický důraz. Ozbrojený odboj je ospravedlněn tím, že je

veden za Boží zájmy. Zélotští horlivci se snažili svou zemi očistit od pohanů. Snažili se ji

však také zbavit těch, kteří sice byli Židy, ale byli Židy špatnými. Bojovali proti

kolaborantům. Začátek nového věku chtěli urychlit násilnými metodami.

21 Flavius, J.: Válka židovská, s. 151.
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8. KUMRÁNŠTÍ ESEJCI22

8.1 Chirbet Kumrán a okolí

Chirbet Kumrán je název rozvalin jakéhosi „kláštera“, který obývala zde usazená komunita

esejců. Tyto zříceniny leží nedaleko Wádí Kumrán, Én-gedí a oázy Ajn Fašcha blízko

severního okraje Mrtvého moře. Esejské středisko se nacházelo na vyvýšenině chráněné ze tří

stran strmými skalními stěnami, což mělo nejen vojensko-obranné, ale i klimatické výhody.

Lokalita byla obývána již v neolitu. Jméno Kumrán pochází až z doby archeologických

výzkumů v polovině 20. století. Starý zákon zmiňuje toto místo patrně pod názvem Sekaka,

nebo Ír-melach (Joz 15,61-62) a zařazuje ho do seznamu území náležejících Judovu kmeni.

8.2 Historie osídlení Kumránu

I přes některé zpochybňující názory panuje dnes shoda v tom, že v Kumránu žila komunita

esejců. Důkazy o tom pocházejí již ze starověku. Lokalita byla obydlena nejpozději již od 8.

století př. n. l. Na začátku 6. století př. n. l. bylo osídlení pravděpodobně přerušeno kvůli

výbojům babylonského krále Nebúkadnesara. Esejci se zde usadili asi v době vlády Jana

Hyrkána (135-104 př. n. l.). David Flusser se však domnívá, že esejský směr vznikl až kolem

r. 100 př. n. l. a je skeptický ke snaze určit datum příchodu esejců do Kumránu.

V roce 31 př. n. l. postihlo Judsko velké zemětřesení a to zasáhlo také Kumrán. Právě

do této doby se datuje další přerušení osídlení kumránské lokality. Toto přerušení však mohlo

být způsobeno i jinými událostmi, jako byl parthský útok v letech 40/39 př. n. l. či souboj

Heroda Velikého a Antigona, který probíhal v letech 40-37 př. n. l. Další fáze života v tomto
