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Popis práce:
Bakalářská práce "Dějiny Izraele od povstání Makabejských po Ježíše Krista" od

Michala Chalupski, z oboru Husitská teologie - Judaistka má 53 stran textu včetně titulní
strany, prohlášení a obsahu. Vlastní stať má devět kapitol (str. 9-48) a všechny formální
náležitosti: Úvod, Závěr, Anotace, Klíčová slova, Poděkování, Prohlášení, anglické Summary,
seznam použité literatury (bibliografie je strukturovaná) a seznam zkratek. Poznámkový
aparát (50 poznámek) je uváděn v textu průběžně, pod čarou.

Obsah práce:
V úvodu student předestírá, s jakým předpokladem se pustil do studia právě tohoto

období židovských dějin. Nemalý vliv na jeho rozhodnutí měla jeho křesťanská profilace a
tedy snaha dozvědět se něco více o dobovém pozadí Ježíšova vystoupení a vzniku
křesťanství. Tento svůj předpoklad, tedy snahu lépe porozumět Novému zákonu na pozadí
dění v židovské komunitě v Izraeli i diaspoře pak student v závěru znovu připomíná.

Student postupuje přehledně, souvisle a chronologicky. Na literaturu, z níž čerpá
informace, odkazuje v úvodu každé kapitoly a jen citace či důležitá sdělení opatřuje vlastní
poznámkou pod čarou. Dělení na kapitoly je promyšlené, přestože práce shrnuje povětšinou
obecně známé informace. V první kapitole stati (ovšem ve své práci ji student čísluje jako
druhou vzhledem k tomu, že Úvod tvoří kapitola první) se věnuje sociálním podmínkám
života Židů v Palestině a v diaspoře (za úvahu by stálo, zdaje v dnešním politickém kontextu
nadále vhodné a přiměřené setrvávat na pojmenování Palestina). V další kapitole rozkrývá
politické pozadí Makabejského povstání a jeho průběh. Po makabejském povstání uvádí
v samostatné kapitole soupis představitelů (vládců) tehdejší doby s jejich stručnou
charakteristikou. Pátá kapitola je věnována postavě Heroda Velikého a událostem po jeho
smrti Geho nástupcům). To přechází do kapitoly, která charakterizuje římskou správu Judeje
v době života a působení Ježíše Krista. Student neopomenul provést ani výčet židovských
náboženských směrů v samostatné kapitole. Z pozornosti, kterou věnuje kumránskému
společenství je zřejmé, který směr považuje za nosný a inspirativní. V předposlední kapitole
dává nahlédnout do apokryfní a pseudoepigrafuí židovské literatury intertestamentálního
období. Poslední kapitola pak doplňuje výsledný obraz doby zprávou o některých
archeologických objevech.

Hodnocení práce:
Chalupského práce je popisná a kompilačního charakteru. Jejím kladem je

přehlednost, úprava, zajištěnost uváděných informací studovanou literaturou a stylistická
(slohová) čistota. Práce sice nepřináší nic objevného, což se při tomto tématu a charakteru
práce neočekává ani nepředpokládá, ale mohla by dobře sloužit jako příručka pro studenty,
vhodně shrnující problematiku tohoto období. Pro obhajobu navrhuji zřetelně formulovat
these práce, z nichž by bylo patrné, jakým způsobem může napomoci znalost uváděných fakt
k pochopení významu Nového zákona či působení Ježíše Krista.

Navrhuji hodnotit práci jako výbornou (1).

V Praze, dne 5.5.2009

JiříBeneš~
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